
 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

E-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

  

PORTARIA 01/2024, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
CONVOCAÇÃO PARA PERÍCIA MULTIPROFISSIONAL 

 

A Comissão Gestora da Chamada pública para seleção de tutor(a) para cursos no âmbito do 
Sistema UAB/UNIVASF (Edital de abertura n. 72/2024/SEAD/UNIVASF), considerando o 
resultado parcial divulgado, RESOLVE: 

I - CONVOCAR os(as) candidatos(as) que concorrem a vagas reservadas a pessoas com 
deficiência (PcD), para participar da Perícia Multiprofissional, conforme previsto no subitem 
4.7.1 do Edital n. 72/2024: 

Os(as) candidatos(as) que se declararem com deficiência, se não eliminados(as) do processo 
seletivo, serão convocados(as) para se submeterem a uma perícia médica oficial promovida 
por equipe multiprofissional de responsabilidade da UNIVASF, anteriormente à homologação 
do resultado final, que analisará a qualificação do(a) candidato(a) como deficiente ou não, 
bem como sobre o grau de deficiência incapacitante para o exercício da função de bolsista. 

II - ESCLARECER que a Perícia Multiprofissional considerará o laudo médico, o relato histórico 
da deficiência e o que mais exigir o Edital (observar o Apêndice IX, item 3), de acordo com a 
deficiência do(a) candidato(a), a ser entregue pelo(a) candidato(a), por ocasião da avaliação 
pericial. 

III - RESSALTAR que a Comissão de Perícia Multiprofissional procederá a entrevista e a 
análise clínica, com vistas a verificar se o candidato atende aos requisitos para concorrer às 
vagas reservadas a pessoas com deficiência. 
IV - RESSALTAR que os(as) candidatos(as) deverão comparecer à perícia médica (com uma 
hora de antecedência), munidos(as) de documento de identidade original e de laudo médico 
(original ou cópia autenticada em cartório) que ateste a espécie e o grau ou nível de 
deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação 
Internacional de Doenças (CID-10), conforme especificado no Decreto nº 3.298/1999 e suas 
alterações, bem como à provável causa da deficiência, além do relato da deficiência de 
acordo com o modelo constante do Apêndice VIII do edital, e, se for o caso, de exames 
complementares específicos, conforme o caso (Apêndice IX do edital, itens 2 e 3). 
 

 
Comissão Gestora 

Portaria n. 2756/2024  

mailto:processoseletivo.sead@univasf.edu.br


 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

E-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

  

ANEXO I – CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO(A) PARA A PERÍCIA MULTIPROFISSIOAL - Edital 
de abertura n. 72/2024 

 
DATA DA PERÍCIA: 02/01/2025      HORÁRIO: 8h       LOCAL: SEaD/Petrolina 

 

Edital Curso Inscrição Nome Modalidade 

72/2024 Licenciatura em Pedagogia 43434 CLEIDJANE MARIA DE LIMA GOMES Tutoria on-line - CR 

FIM DA LISTAGEM 

mailto:processoseletivo.sead@univasf.edu.br

